
 

 

Obvodný banský úrad v Košiciach   Timonova 23   040 01 Košice   Slovenská republika 

tel: +421 055 625 03 55    E-schránka: E0005593219 

 e-mail: obuke@obuke.sk    www.hbu.sk  

  

         Číslo: 73-338/2024 

         Košice, 06.02.2024 

   

        

 

R O Z H O D N U T I E 

o povolení banskej činnosti 

 

  

 Obvodný banský úrad v Košiciach (ďalej len „úrad“) ako vecne príslušný správny orgán 

podľa § 41 ods. 2 písm. b) zákona SNR č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, výbušninách 

a o štátnej banskej správe v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) vo veci povolenia 

otvárky, prípravy a dobývania výhradných ložísk a miestne príslušný správny orgán podľa     

§ 1 písm. c) vyhlášky MH SR č. 146/2020 Z.z., ktorou sa ustanovujú obvody pôsobnosti 

obvodných banských úradov v znení neskorších predpisov na základe žiadosti organizácie 

Danucem Slovensko a.s. č. 39/23 z 20.11.2023, predloženej dokumentácie a dokladov 

a po ich doplnení rozhodol takto: 

 

Podľa § 10 ods.1 v spojení s § 18b ods. 2 zákona  

 

 

p o v o ľ u j e  

 

 

organizácii:   Danucem Slovensko a.s.  

 

so sídlom: 906 38 Rohožník  

             

s identifikačným číslom: 00 214 973 

 

banskú činnosť: otvárku, prípravu a dobývanie výhradného ložiska štrkopieskov 

v dobývacom priestore „Čaňa“, podľa overeného plánu 

priloženého k žiadosti,               

   

s miestom činnosti: na parcelách č. 636/42, 636/43, 636/44, 472/13, (podľa registra 

„C“ katastra nehnuteľností), resp. častiach pozemkov č. 907/4, 

907/5, 950/10, 948, 917/4, 917/5, 943 a 944 (podľa registra „E“) 

v katastrálnom území Geča s identifikačným číslom 814 733, 

v okrese Košice – okolie s číselným kódom 806, v Košickom 

kraji s kódom č. 8  

 

so zodpovedným  

vedúcim  

zamestnancom:  Ladislavom Penxom, s miestom trvalého pobytu 044 02 Turňa 

nad Bodvou, Turňa nad Bodvou č. 22, držiteľom osvedčenia                 

o odbornej spôsobilosti zodpovedného vedúceho zamestnanca 

mailto:tejbus@hbu.sk


2 

 

       

 

vydaného Obvodným banským úradom v Košiciach pod č. 133-

428/2018 z 22.02.2018 na vykonávanie funkcie „vedúci lomu 

zodpovedný podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 51/1988 Zb. 

o banskej činnosti, výbušninách a o štátnej banskej správe 

v znení neskorších predpisov za odborné a bezpečné riadenie 

banskej činnosti alebo činnosti vykonávanej banským spôsobom 

pri povrchovej ťažbe nerastov s ročnou ťažbou vyššou ako 500 

000 ton a ich úprave, vrátane zabezpečenia alebo likvidácie 

lomu“ 

 

s platnosťou povolenia: do vydobytia zásob na týchto parcelách. 

 

Na vykonávanie banskej činnosti sa určujú tieto osobitné podmienky: 

 

1. Hranice trvalého odňatia poľnohospodárskej pôdy budú vyznačené v teréne stabilnými 

hraničnými značkami a zabezpečené tak, aby neboli porušované a posúvané do okolitých 

poľnohospodárskych pozemkov. 

2. Otvárka, príprava a dobývanie výhradného ložiska budú vykonávané tak, aby ich 

vykonávaním neboli ohrozené právom chránené záujmy ochrany životného prostredia                    

a jeho zložiek za dodržania podmienok a opatrení uvedených v pláne otvárky, prípravy  a 

dobývania a v záverečnom stanovisku č.776/2023-1.7/ssch, 67583/2023, 67584/2023-int. z 

24.08.2023 vydanom Ministerstvom životného prostredia SR týkajúcich sa výkonu 

naplánovanej banskej činnosti vrátane zabezpečenia pravidelného monitoringu vplyvov 

na životné prostredie. 
 

 O námietkach účastníkov konania podľa § 18b ods. 3 zákona sa nerozhoduje.  

  

Týmto rozhodnutím vydaným podľa zákona nie sú dotknuté práva a povinnosti podľa 

osobitných predpisov ako aj podľa vyjadrení, stanovísk a rozhodnutí iných orgánov štátnej 

správy podaných v predmetnej veci. 

 

O d ô v o d n e n i e : 

 

Organizácia Danucem Slovensko a.s. (ďalej len „organizácia“) požiadala úrad o ďalšie 

povolenie banskej činnosti – otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska štrkopieskov 

v dobývacom priestore „Čaňa“ žiadosťou č. 39/23 z 20.11.2023 spolu s predpísanou 

dokumentáciou a dokladmi. Plán otvárky, prípravy a dobývania (ďalej len „POPD“) rieši 

pokračovanie dobývania ložiska štrkopieskov. Úrad preskúmal úplnosť plánu a dokumentácie, 

vyriešenie stretov záujmov, dodržiavanie zásad banskej technológie pri zabezpečení 

racionálneho využívania výhradného ložiska podľa vypracovaného POPD, banské oprávnenie 

organizácie a osvedčenie o odbornej spôsobilosti vyššie menovaného zodpovedného 

vedúceho zamestnanca.  

 

Žiadosť organizácie spolu so záverečným stanoviskom č. 776/2023-1.7/ssch, 

67583/2023, 67584/2023-int. z 24.08.2023 vydaným podľa zákona č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „záverečné stanovisko“) úrad zverejnil na svojej 

úradnej tabuli a na svojom webovom sídle www.hbu.sk dňa 24.11.2023.  

 



3 

 

       

 

 Úrad zároveň listom č. 1319-3483/2023-IV z 29.11.2023 požiadal Ministerstvo životného 

prostredia SR, odboru environmentálneho posudzovania o vydanie stanoviska podľa § 18 f 

ods. 2 zákona na posúdenie spôsobu zapracovania podmienok určených v cit. záverečnom 

stanovisku, ktoré je povinná organizácia pri výkone banskej činnosti dodržiavať. Záväzné 

stanovisko bolo vydané pod č.1503/2024-1.7, 1813/2024 z 08.01.2024 s konštatovaním, že 

žiadosť organizácie podľa predloženej dokumentácie je v súlade so zákonom, so záverečným 

stanoviskom a s jeho podmienkami.  

 

 Úrad následne oznámil účastníkom konania a dotknutým orgánom štátnej správy začatie 

konania vo veci listom č. 73-3483/2024 z 08.01.2024 a nariadil ústne pojednávanie spojené 

s miestnou ohliadkou. Ústne pojednávanie s miestnou ohliadkou sa uskutočnilo 18.01.2024 

na štrkovni v Geči a jeho kladný výsledok je zaznamenaný v zápisnici zaprotokolovanej 

na úrade pod č. 73-179/2024 z 18.01.2024.  

 

 Z pozvaných účastníkov konania a orgánov štátnej správy sa ústneho pojednávania 

zúčastnila len organizácia. Obec Geča vydala k povoleniu banskej činnosti vyjadrenie 

(súhlasné stanovisko) zn. 183/1648/2023/ou, ktoré je súčasťou písomných príloh k POPD, 

organizácia AGRO-OR, s.r.o. ako užívateľ (nájomca) poľnohospodárskych pozemkov – 

parciel registra „E“ č. 950/10, 907/4, 907/5, 917/4, 917/5, 943 a 944 v k.ú. Geča vydala súhlas 

k výkonu banskej činnosti listom zaprotokolovaným na úrade pod č. 73-73/2024 

z 09.01.2024. 

   

 Účastníkom konania, ktorí sa tohto ústneho pojednávania nezúčastnili – obci Geča, 

Mgr. Lenke Brunikovej (dotknutá verejnosť z procesu posudzovania vplyvov na životné 

prostredie podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, (ďalej „dotknutá 

verejnosť“) a organizácii AGRO-OR, s.r.o. úrad poskytol možnosť uplatniť svoje vyjadrenie 

k podkladom pre rozhodnutie podľa § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní 

(správny poriadok) v znení neskorších predpisov po vykonanom ústnom pojednávaní listom 

č. 73-179/2024-II z 22.01.2024. Toto právo podľa vyššie cit. zákona využila Mgr. Lenka 

Bruniková (dotknutá verejnosť). Po telefonickej žiadosti o nahliadnutí do spisu bolo Mgr. 

Lenke Brunikovej dňa 30.01.2024 umožnené ako účastníkovi konania podľa § 23 ods. 1 

 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov 

nazrieť do spisového materiálu, vyhotoviť si z neho fotosnímky, dostať informácie zo spisu a 

oboznámiť sa s podkladmi pre rozhodnutie. Námietky zo strany účastníkov konania vo veci 

neboli podané. 

 

Okresný úrad Košice - okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie vydal 

k povoleniu banskej činnosti právoplatné rozhodnutie č. OU-KS-OSZP-2020/014018-014 

z 24.11.2020 o povolení na odkrytie hladiny podzemných vôd v dôsledku ťažby štrku podľa  

§ 23 ods. 1 písm. d) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodného zákona) v znení neskorších 

predpisov s podmienkami s platnosťou povolenia do 31.12.2035 a vyjadrenie č. OU-KS-

OSZP-2020/005587 z 03.04.2020 podľa § 28 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodného 

zákona) v znení neskorších predpisov z hľadiska ochrany vodných pomerov bez zásadných 

pripomienok. 

 

Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany 

prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja vydal záväzné stanovisko                   

č. OU-KE-OSZP1-2020/022286-005 z 15.07.2021 z hľadiska záujmov ochrany prírody 



4 

 

       

 

s podmienkami, právoplatné rozhodnutie č. OU-KE-OSZP-2020/023151-007 z 12.10.2020 

o tom, že navrhovaná činnosť nie je činnosťou podľa § 16 a ods. 1 zákona č. 364/2004 Z. z. 

o vodách (vodného zákona) v znení neskorších predpisov a nie je potrebné vykonať následné 

posúdenie. 

Okresný úrad Košice-okolie, pozemkový a lesný odbor vydal z hľadiska ochrany 

a využívaní poľnohospodárskej pôdy rozhodnutie o trvalom odňatí poľnohospodárskej pôdy 

na banskú činnosť č. OU-KS-PLO-2023/015737 z 13.11.2023 s podmienkami.  

 

Organizácia SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, 

odštepný závod Košice vydala stanovisko k POPD bez pripomienok listom č. CS SVP OZ KE 

4907/2022/2 z 31.10.2022. 

 

Pozemky dotknuté plánovaným dobývaním sú vo vlastníctve organizácie, právo 

organizácie k dotknutým pozemkom úrad overil na základe výpisov z listov vlastníctva č. 

552, 630, 780, 1260, 1264 (výpis z katastra nehnuteľností Úradu geodézie, kartografie 

a katastra SR z 28.11.2023). Poľnohospodárska pôda je pre účely banskej činnosti natrvalo 

odňatá rozhodnutím Okresného úradu Košice - okolie, pozemkového a lesného odboru pod č. 

č. OU-KS-PLO-2023/015737 z 13.11.2023 s podmienkami. 

 

Podmienky určené v záverečnom stanovisku a z vyjadrení a rozhodnutí orgánov štátnej 

správy podaných v predmetnej veci boli rešpektované aj samotnou organizáciou 

a to zakotvením opatrení na ich realizáciu do dokumentácie, ktorú je povinná organizácia pri 

výkone prác v úplnosti dodržiavať.  

Podľa § 38 ods. 6 zákona č. 24/2006 Z.z. úrad uvádza v tomto rozhodnutí opatrenia 

a podmienky na prípravu, realizáciu navrhovanej činnosti vrátane opatrení na vylúčenie alebo 

zníženie významne nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti z cit. záverečného 

stanoviska: 

 
1. Zosúladit' navrhovanú činnost' s aktuálne platnou územnou dokumentáciou obce. 

2. V d'alšom povol'ovacom konaní v rámci aktualizácie územno-plánovacej dokumentácie vyčlenit' plochu 

určenú pre t'ažbu štrkopieskov až do doby, kedy bude po rekultivácii t'ažba ukončená a predmetná 

plocha definovaná podla účelu (PPF, vodná plocha a pod.). 

3. V d'alšej etape prípravných prác vypracovat' príslušnú projektovú dokumentáciu (PVL, prípadne 

POPL)) v zmysle platnej legislatívy so zapracovaním navrhovaných opatrení. V povol'ovacom procese 

doložiť majetkoprávne vysporiadanie pozemkov. 

4. Zabezpečit' pravidelnú modernizáciu a kontrolu strojného, technologického vybavenia a vozidlového 

parku za účelom účinnej redukcie nepriaznivých vplyvov navrhovanej činnosti na životné prostredie a 

zdravie dotknutého obyvatel'stva a zabezpečenie hygieny pracovného prostredia. 

5. V zmysle výsledkov akustickej štúdie dodržat' minimálnu vzdialenost' hranice t'ažby vrátane 

manipulačného pásu od jestvujúcich obytných budov 235 m. 

6. Uskladnený prašný materiál v priebehu roka podl'a klimatických podmienok zavlažovať a kropit' vodou. 

7. Zabezpečit' prepravované materiály na autách tak, aby nedochádzalo k znečisťovaniu ovzdušia 

(prašnost') na dopravných trasách (kropenie dopravnej trasy a plachtovanie jemných frakcií). Dopravu 

materiálu v priestore ložiska vykonávat' po vytvorených pol'ných cestách. Dopravné cesty a 

manipulačné plochy je potrebné pravidelne čistit' a udržiavat' dostatočnú vlhkost' povrchov na 

zabránenie rozprašovaniu alebo obmedzenie rozprašovania. 



5 

 

       

 

8. Dôrazne sledovat' a zabezpečit' čistenie vozidiel vychádzajúcich z predmetného územia na obmedzenie 

znečistenia cestných komunikácií. 

9. Tažbu a spracovanie suroviny vykonávat' len v pracovných dňoch počas pracovnej doby mimo nočného 

kl'udu. 

10.  Racionálne využit' zásoby štrkopieskov na overenom ložisku v rámci určenej hranice ložiska 

nevyhradeného nerastu v zmysle navrhovaných opatrení, rešpektovat' hranice nového t'ažobného 

priestoru v zmysle navrhovaných opatrení. 

11. V záujme ochrany okolitej pôdy pred jej d'alšou stratou v dôsledku podomiel'ania brehov t'ažobného jazera 

vodnou abráziou je potrebné brehy zabezpečit' správnou voľbou ich sklonu a ochránit' primeranými 

protieróznymi (vegetačnými) opatreniami. 

12. V priestoroch ťažby nevykonávat' opravy stavebných a prepravných mechanizmov, pri ktorých by mohlo 

döjst' k úniku znečist'ujúcich látok príp. nevymieňat' oleje a iné náplne. 

13. Zamedzit' možné znečistenie povrchových a podzemných vôd použitím strojov a zariadení vhodných pre danú 

činnost' a zabezpečit' ich pravidelnú údržbu a kontrolu. 

14. Spösob rekultivačných prác vykonat' takým spösobom, aby bolo umožnené bezbariérové prúdenie 

podzemných vöd v dotknutom území. 

15. Na zasypávanie (rekultiváciu) z externých zdrojov viest' evidenciu o prijatých odpadoch pre účely 

rekultivácie v zmysle platnej legislatívy. 

16. Počas zavážania ťažobného jazera v rámci rekultivačných prác vykonávat' extenzívnu kontrolu privážaných 

materiálov v zmysle schváleného kontrolného a skúšobného plánu. Materiál určený na rekultiváciu musí byt' 

vo vzt'ahu na kvalitu vodného útvaru nezávadný a musí zohl'adňovat' požiadavky z hl'adiska ochrany 

podzemnej vody a zabránenia vstupu znečisťujúcich látok do podzemných vôd t. j. jeho aplikáciou 

(rekultiváciou) nesmie döjst' k ohrozeniu/zhoršeniu kvalitatívneho stavu dotknutých útvarov podzemných vöd. 

17. Dbat' o priechodnost' zaústenia jazera do umelého kanála, ktorým sa odvádzajú vody z t'ažobného priestoru 

pri zvýšení hladiny vodnej plochy gravitačným spösobom do toku Hornád (umelý kanál je súčasťou 

protipovodňových opatrení). 

18. Pokračovat' v monitoringu kvality povrchovej vody v jazere a podzemných vöd v okolí ložiska. 

19. Vypracovat' pedologický prieskum ložiska a pred zahájením t'ažobných prác dotknuté plochy v predstihu 

odhumusovat' podl'a jeho výsledkov. 

20. S ornicou nakladat' v zmysle projektu rekultivácie, pri jej deponovaní ornicu ošetrovat' pred nežiadúcim 

zaburinením. 

21. Pri manipulácii s ornicou, technologickou skrývkou a surovinou a pri rekultivácii používat' len plochy v 

rámci stanovených hraníc t'ažobného priestoru, prípadne pozemky v zmysle príslušných rozhodnutí orgánov 

štátnej správy. 

22. V zmysle výsledkov z botanického a zoologického prieskumu hranicu ťažby vrátane manipulačného pásu 

situovať mimo lokality č. 127 s výskytom prioritného biotopu európskeho významu LS 1.I Vŕbovo-topol'ové 

nížinné lužné lesy. 

23. Zachovat' väčšie existujúce porasty stromov, resp. stromov a krovín v rekultivovanom riešenom území 

(vrátane rešpektovania sprievodnej vegetácie toku Hornádu). 

24. Pri t'ažbe na vybraných lokalitách, kde je to z bezpečnostného hl'adiska možné, ponechávat' úseky kolmých 

brehov na hniezdenie včelárika zlatého a brehule hnedej, časti, ktoré boli týmito druhmi obsadené ponechat' 

bez zásahu do ukončenia hniezdenia (koniec júla, začiatok augusta). 



6 

 

       

 

25. Vytvoriť vodné plochy nepravidelného organického tvaru s ostrovmi, polostrovmi a členitými brehmi za 

účelom predÍženia litorálnej zóny brehov vhodnej na osídlenie vegetáciou a viacerými druhmi živočíchov ako 

potravnej bázy pre dotknuté druhy vtákov. 

26. Ponechávat' v najväčšej možnej miere brehové zárasty trste alebo pálky pre hniezdne a úkrytové možnosti 

vodného vtáctva. 

27. Zasypávanie (finálnu rekultiváciu) ložiska vykonat' podl'a schváleného projektu rekultivácie vrátane projektu 

vegetačných úprav po konzultácii so Štátnou ochranou prírody SR. 

28. Spösob rekultivačných prác bude vykonaný takým spősobom, aby bolo umožnené pri rekultivácii územia, 

prípadne už aj v priebehu ťažby vytvárat' umelé ostrovčeky a dnové vyvýšeniny, aby sa vytvorili podmienky 

pre koreňový systém makrofytov. Na umelých ostrovčekoch vysadiť dvojetážovú vegetáciu z pôvodných 

druhov na vytvorenie pufrovacej zóny, v ktorej by živočíšne druhy našli priestor na oddych, úkryt a 

vyvádzanie mláďat. 

29. Zachovat' a revitalizovat' existujúce drevinové formácie a lúčne spoločenstvá vyskytujúce sa v rámci 

súčasného dobývacieho priestoru, kde prebehla v minulosti rekultivácia, v ich bezprostrednej blízkosti 

neviest' prepravné trasy, neumiestňovat' skládky materiálov. 

30. Zabezpečit' spoluprácu ťažobnej prevádzky s odborníkmi posudzujúcimi aktuálny vývoj bioty územia 

(monitoring rastlinných a živočíšnych spoločenstiev). 

31. Zabezpečit' odstraňovanie inváznych druhov rastlín z existujúceho dobývacieho priestoru a ložiska 

štrkopieskov. 

32. Skrývkové práce na pol'nohospodárskych a d'alších plochách realizovat' tak, aby nedošlo k zásahu do 

potenciálnych hniezdnych biotopov druhov vtákov viazaných na tento typ biotopu (napr. prepelica pol'ná), 

teda v mimohniezdnom období. 

33.  V rámci spätnej rekultivácie pol'nohospodárskej pôdy členit' bloky polí medzami a krovitými porastmi za 

účelom zvýšenia biodiverzity (plazy, vtáky, drobné cicavce) na loviskách dotknutých druhov vtákov a 

zlepšenia hniezdnych a potravných možností prepelice pol'nej. 

34. V miestach, kde je to technicky možné, na väčšej časti brehov vodných plôch vytvorit' plytké litorálne úseky s 

postupne sa zvažujúcim brehom a dnom mierneho sklonu s hÍbkou vody do 1 m za účelom vytvorenia plytkej 

mokrade s litorálnou vegetáciou ako biotopu obojživelníkov, plazov, vodného vtáctva a iných živočíchov 

(zvýšenie diverzity potravnej ponuky bociana bieleho). 

35. Zachovat' väčšie existujúce porasty stromov, resp. stromov a kroviny v území, ktoré bolo doteraz 

rekultivované (vrátane rešpektovania sprievodnej vegetácie Hornádu). 

36. V rámci biologickej rekultivácie doplnit' výsadbu drevín so zameraním na prirodzené, povodne druhy, najmä 

druhy vŕbovo-topol'ových nížinných a jaseňovo-brestovodubových nížinných lužných lesov, dubových a 

dubovo-cerových lesov, nížinných hydrofilných dubovo-hrabových lesov, ciel'om je podpora potenciálu pre 

hniezdenie dravých vtákov v území, spevavcov a iných vtákov na rozšírenie trofickej ponuky druhov z 

predmetu ochrany. 

37. Vhodným manažmentom a rekultiváciou dotknutého priestoru posilnit' funkciu prvkov ÚSES v danej krajine. 

38. Viest' evidenciu o druhoch a množstve odpadov, ktoré vznikajú počas t'ažby a spracovaní suroviny, odpady 

likvidovat' v zmysle platnej legislatívy. 

39.  Na rekultiváciu ložiska materiálom pochádzajúcim z extemých zdrojov používať iba inertné odpady povolené 

príslušným orgánom štátnej správy v zmysle platnej legislatívy. 

40.  Hranicu t'ažby viesť v dostatočnej odstupovej vzdialenosti od futbalového ihriska Geča a to v úzkej 

súčinnosti s obcou Geča a v súlade s platným územným plánom a požiadavkami dotknutej obce. 

 



7 

 

       

 

Zo znenia posledného odseku výrokovej časti tohto rozhodnutia vyplýva,                      

že ním  nie sú dotknuté práva a povinnosti organizácie vo vzťahu k osobitným predpisom, 

vyjadreniam, stanoviskám a  rozhodnutiam iných orgánov štátnej správy podaných 

v predmetnej veci, vrátane rozhodnutí Okresného úradu Košice a Košice-okolie, 

pozemkového a lesného odboru a odboru starostlivosti o životné prostredie . 

 

Na základe predložených podkladov a výsledkov ústneho pojednávania úrad vydal     

toto rozhodnutie. Pri rozhodovaní prihliadal aj na naplánované vykonávanie banskej činnosti 

– ďalšej otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska štrkopieskov v dobývacom 

priestore „Čaňa“ najmä vo vzťahu k racionálnemu využitiu tohoto výhradného ložiska podľa 

§ 30 ods. 1 a 2 a § 32 ods. 2 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva 

(banský zákon) v znení neskorších predpisov.  

 

Úrad rozhodol vo veci tak ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia 

na základe týchto podkladov a dokumentácie: 

 

1. Plán otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska štrkopieskov v dobývacom 

priestore „Čaňa“ na obdobie od r. 2024 do vyťaženia zásob vypracovaný 16.11.2023 

spolu s predpísanými prílohami odborne spôsobilým zamestnancom organizácie 

(projektantom) a schválený vedúcim organizácie tak, ako požaduje § 7 ods. 3 vyhlášky 

SBÚ č. 89/1988 Zb. o racionálnom využívaní výhradných ložísk, o povoľovaní 

a ohlasovaní banskej činnosti a ohlasovaní činnosti vykonávanej banským spôsobom 

v znení vyhlášky SBÚ č. 16/1992 Zb. + žiadosť organizácie o povolenie banskej činnosti 

č. 39/23 z 20.11.2023 (prot. č.1319-3483/2023 z 21.11.2023) 

2. Zápisnica z ústneho pojednávania v predmetnej veci spojeného s miestnou ohliadkou 

uskutočneného 18.01.2024 v Geči (protokolárne číslo úradu 73-179/2024 z 18.01.2024) 

3. Stanovisko organizácie SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, odštepný 

závod Košice č. CS SVP OZ KE 4907/2022/2 z 31.10.2022 bez pripomienok 

4. Právoplatné rozhodnutie Okresného úradu Košice, odboru starostlivosti o životné 

prostredie, oddelenia štátnej správy vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja                    

č. OU-KE-OSZP2-2020/023151-007 z 12.10.2020 o tom, že navrhovaná činnosť           

nie je činnosťou podľa § 16 ods. 6 písm. b) zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodného 

zákona) v znení neskorších predpisov a nie je potrebné vykonať následné posúdenie       

na stav útvarov povrchovej a podzemnej vody 

5. Záväzné stanovisko Okresného úradu Košice, odboru starostlivosti o životné prostredie, 

oddelenia ochrany prírody a vybraných zložiek životného prostredia kraja  č. OU-KE-

OSZP1-2021/022286-005 z 15.07.2021 z hľadiska ochrany prírody a krajiny 

k plánovanej banskej činnosti s určenými podmienkami (§ 9 ods. 1 písm. j) zákona)  

6. Vyjadrenie Okresného úradu Košice - okolie, odboru starostlivosti o životné prostredie 

č. OU-KS-OSZP-2020/005587 z 03.04.2020 z hľadiska ochrany vodných pomerov         

(§ 28 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách (vodného zákona) v znení neskorších predpisov 

bez pripomienok 

7. Právoplatné rozhodnutie vydané Okresným úradom Košice-okolie č. OU-KS-OSZP-2020 

z 24.11.2020 podľa § 23 ods. 1 písm. d) vodného zákona o povolení na odkrytie hladiny 

podzemných vôd v dôsledku ťažby štrkopieskov 

8. Právoplatné rozhodnutie Okresného úradu Košice-okolie, pozemkového a lesného odboru 

č. OU-KS-PLO-2023/015737 z 13.11.2023 s podmienkami   

9. Vyjadrenie (súhlasné stanovisko) obce Geča zn. 183/1648/2023/ou. 



8 

 

       

 

10. Výpisy z listov vlastníctva č. 630, 1260, 780, 552, 1264 Úradu geodézie, kartografie 

a katastra SR z 28.11.2023 

11. Geometrický plán č. 321/2023 na oddelenie parciel a určenie vlastníckeho práva p.č. 

636/42, 636/43 a 472/13 vyhotovený Geodetic spol. s r.o. Košice, úradne overený 

Okresným úradom Košice- okolie, katastrálnym odborom. 

12. Geometrický plán č. 386/2023 na oddelenie parciel a určenie vlastníckeho práva p.č. 

636/44 a 4636/24 vyhotovený Geodetic spol. s r.o. Košice úradne overený Okresným 

úradom Košice- okolie, katastrálnym odborom. 

13. Umožnenie podania vyjadrenia k podkladom – list úradu č. 73-179/2024-II z 22.01.2024 

14. Úradný záznam - Nahliadnutie do spisu (prot. č. 73-338/2024 z 30.01.2024) poskytnuté 

Mgr. Lenke Brunikovej (dotknutá verejnosť)  

15. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ing. Miloša Rusnáka vydané Hlavným banským 

úradom v Banskej Štiavnici  pod č. 139/2012 z 30.01.2012 na funkciu hlavný banský 

merač 

16. Osvedčenie o odbornej spôsobilosti Ladislava Penxu vydané úradom pod č. 133-

428/2018 z 22.02.2018 

17. Poverenie organizácie pre Ing. Miloša Rusnáka na zastupovanie vo všetkých veciach 

týkajúcich sa prevádzky štrkovne aj pred orgánmi štátnej správy s platnosťou najneskôr 

do 31.12.2024 

18. Záverečné stanovisko č. 776/2023-1.7/ssch, 67583/2023, 67584/2023-int. z 24.08.2023  

vydané Ministerstvom životného prostredia SR podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z.z. 

o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov 

19. List úradu č. 73-3483/2024 z 08.01.2024 – oznámenie o začatí konania a nariadenie 

ústneho pojednávania spojeného s miestnou ohliadkou 

20. Záväzné stanovisko vydané Ministerstvom životného prostredia SR, odborom 

posudzovania vplyvov na životné prostredie pod č. 4554/2023-11.1.1/ssch, 63138/2023 

z 25.07.2023 + žiadosť úradu č. 900-2040/2023-IV z 10.07.2023 

21. Rozhodnutie o zmene banského oprávnenia pre organizáciu vydané Obvodným banským 

úradom  v Bratislave pod č. 94-151/2023 z 18.01.2023 

 

Úrad v priebehu konania zároveň preveril aktuálnosť oprávnenia spracovateľa 

dokumentácie (plánu otvárky, prípravy a dobývania) – Ing. Miloša Rusnáka – projektanta 

(osvedčenie úradu č.563-1393/2016 z 25.04.2016) a  zároveň hlavného banského merača 

(osvedčenie Hlavného banského úradu v Banskej Štiavnici č. 139/2012 z 30.01.2012).  

 

Plánovaná banská činnosť bude vykonávaná v dobývacom priestore „Čaňa“,           

ktorý bol určený rozhodnutím Ministerstva stavebníctva SR zn. 01945/63 z 31.10.1963 

a zmenený rozhodnutím Ministerstva stavebníctva SR zn. 2082/IO-Be/Ba z 26.07.1978 

a rozhodnutím úradu č. 2057/99 z 12.11.1999 a oprávňuje organizáciu podľa § 24 ods. 1 

zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení 

neskorších predpisov na dobývanie výhradného ložiska štrkopieskov v tomto dobývacom 

priestore. 

  

 Organizácia je oprávnená vykonávať banskú činnosť aj na základe poslednej zmeny 

banského oprávnenia vydanej rozhodnutím Obvodného banského úradu v Bratislave            

pod č. 94-151/2023 z 18.01.2023. 

 

 Správne poplatky v sume 49,50 € podľa pol. 175 písm. a) a pol. 9 sadzobníka tvoriaceho 

prílohu zákona NR SR č. 145/1995 Z.z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov 



9 

 

       

 

za vydanie tohto povolenia a za vykonané miestne zisťovanie boli zaplatené e-kolkami 

(v sume 33,- € za vydanie tohto povolenia a v sume 16,50 € za vykonané miestne zisťovanie). 

 

Z takto vykonaného dokazovania a pri použití vyššie uvedených predpisov bolo možné 

rozhodnúť tak ako je to uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

 Úrad zverejní na svojej úradnej tabuli a na svojom webovom sídle informácie o tomto 

rozhodnutí v súlade s ustanovením § 18b ods. 5 a 6 zákona.  

   

P o u č e n i e  : 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podať v lehote 15 dní odo dňa jeho 

oznámenia odvolanie podľa  § 53 a nasl. zákona  č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny 

poriadok) v znení neskorších predpisov. Odvolacím orgánom je Hlavný banský úrad 

v Banskej Štiavnici. Odvolanie sa podáva na Obvodný banský úrad v Košiciach. 

 

Úrad podľa § 18b ods. 4 zákona doručuje organizácii spolu s povolením banskej 

činnosti jedno overené vyhotovenie plánu otvárky, prípravy a dobývania výhradného ložiska 

štrkopieskov v dobývacom priestore „Čaňa“. 

 

Toto rozhodnutie sa doručuje týmto účastníkom konania: 

 

1. Danucem Slovensko a.s., 906 38 Rohožník (s prílohou) 

2. Obec Geča, Kostolná 8, 044 10 Geča  

3. Mgr. Lenka Bruniková, Nová 58, 044 10 Geča (dotknutá verejnosť) 

4. AGRO – OR, s.r.o., Hospodársky dvor Gyňov 193, 044 14 Gyňov 

 

a orgánom štátnej správy (po nadobudnutí právoplatnosti a vykonateľnosti tohto rozhodnutia): 

 

5. Okresný úrad Košice – okolie, odbor starostlivosti o životné prostredie, Hroncova 13,     

041 70 Košice 

6. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody  

a vybraných zložiek životného prostredia kraja, Komenského 52, 041 26  Košice 

7. Ministerstvo životného prostredia SR – odbor hodnotenia a posudzovania vplyvov             

na životné prostredie, Nám. Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava 

8. Ministerstvo hospodárstva SR, odbor surovinovej a energetickej politiky, Mierová 19, 

827 15 Bratislava 

               

 

 

 

     Ing. Juraj Mihalík 

                predseda úradu 


